
 

 

 
 

    
 

Safety Leadership 
 

Ostrava 27. 5. 2014 

 

Mgr. Ivana Slováčková, Kirschstein & Partner 

 



 

Safety Leadership 

27.5.2014 

Kirschstein  & Partner 1 



Představení 

• Jméno  a  pracovní pozice 

• Co se daří v oblasti bezpečnosti práce? 

• Co by se dalo ještě zlepšit v této oblasti? 

• Jaká máte očekávání ? 

 

 

Kirschstein  & Partner 2 



 
Principy lidského chování 

 

Kirschstein  & Partner 3 



© Kirschstein & Partner, G-
20253 Hamburg 



© Kirschstein & Partner, G-
20253 Hamburg 



© Kirschstein & Partner, G-
20253 Hamburg 



© Kirschstein & Partner, G-
20253 Hamburg 



© Kirschstein & Partner, G-
20253 Hamburg 



Kirschstein  & Partner 9 



Kirschstein  & Partner 10 



Kirschstein  & Partner 11 



 
Základní principy lidského chování 

       My 

…   potřebujeme výzvy 

…   podléháme iluzi nezranitelnosti 

…   máme ve zvyku opakovat chování, pokud jsme s ním měli dobrou zkušenost 

…   máme ve zvyku měnit své chování, pokud jsme s ním měli špatnou zkušenost  

 

 Změna chování ... 

...   není možná bez odporu 

...   není možná bez špatných zkušeností  

 

 

Kirschstein  & Partner 12 



Kirschstein  & Partner 13 



 
Vědomí versus rutina.... 

 

Kirschstein  & Partner 14 



 
3 možnosti lidského jednání 

 1) Vědomé jednání: Silně vnímáme ohrožení a rizika a provádíme jejich vědomé ocenění.  

 → Vědomé chování v nebezpečných situacích je cílem bezpečnosti práce. 

2) Rutina: Automatické postupy a zvyky, které umožňují rychlou reakci na každodenní 

situace. Rutina pomáhá mozku vykonávat současně několik činností najednou. 

Nebezpečím rutiny je podcenění rizika, protože jej už nevnímáme a to ani tehdy, pokud 

se vyskytne nějaká překážka. 

 → Jiným cílem bezpečnosti práce může být vznik bezpečné rutiny. 

3)  Reflexy: Reflexy jsou instinkty pro přežití, které byly naprogramovány během evoluce 

(např.: uchopení, držení se, instinkt útěku nebo znehybnění…)  

  → Nemáme vliv na naše reflexy, proto je nutné najít technická řešení, která v kombinaci  

s bezpečnou rutinou ochrání lidi před jejich reflexy. 

 

Kirschstein  & Partner 15 



 
Model lidského chování  

 

Kirschstein  & Partner 16 

 (v nebezpečí) Situace 

 

 

Výzvy 

Vnímání situace 

Zhodnocení situace 

Rozhodnutí o konání 

Znalost 

Zkušenost 

Očekávání 

+ CH 

+ D 

CH 

 

- 

D - 



Zodpovědnost za bezpečnost a ochranu zdraví při práci 

Kirschstein  & Partner 17 

CEO 

Ředitel 

Manažer 

Mistr 

Přímý  nadřízený 

Zaměstnanci 

Bezpečnostní technik 

Závodní (firemní) lékař 



 

Odpovědnost 

 

Kirschstein  & Partner 18 

Odpovědnost  
za  výběr 

„Správná osoba na správném místě!“ 

Odpovědnost  
za organizaci 

„Vedení musí jasně vyjádřit svá očekávání a stanovit 
co má být uděláno a následováno. 

Odpovědnost  
za kontrolu 

„Vedení si musí být jisté, že jejich směrnice jsou 
dodržovány.” 

Oznamovací 
povinnost 

„Kdo nemůže sám vyřešit problém, musí ho ohlásit  
vedoucímu.“ 

 
 

 

  



BM – Safety Culture Grid 

Kirschstein  & Partner 19 

20%

75%

38%

38%

28%

34%

37%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Vision und Ziele

Organisation und 
Regelungen

Führung und 
Partizipation 

Unfalluntersuchung
Sicherheitsgespräche 
und Unterweisungen

Sicherheits-
begehungen

Gefährdungs-
beurteilung

Vision and Goals 

Organization and 

Regulations 

Leadership and 

Partizipation 

Accident Investigation 

Safety Talks 

and Instructions 

Safety  

Inspections 

Risk 

Assessment 



BM – Safety Culture Grid 

Kirschstein  & Partner 20 

20%

75%

38%

38%

28%

34%

37%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Vision und Ziele

Organisation und 
Regelungen

Führung und 
Partizipation 

Unfalluntersuchung
Sicherheitsgespräche 
und Unterweisungen

Sicherheits-
begehungen

Gefährdungs-
beurteilung

Vision and Goals 

Organization and 

Regulations 

Leadership and 

Partizipation 

Accident Investigation 

Safety Talks 

and Instructions 

Safety  

Inspections 

Risk 

Assessment 



BM – Safety Culture Grid 

Kirschstein  & Partner 21 

20%

75%

38%

38%

28%

34%

37%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Vision und Ziele

Organisation und 
Regelungen

Führung und 
Partizipation 

Unfalluntersuchung
Sicherheitsgespräche 
und Unterweisungen

Sicherheits-
begehungen

Gefährdungs-
beurteilung

Vision and Goals 

Organization and 

Regulations 

Leadership and 

Partizipation 

Accident Investigation 

Safety Talks 

and Instructions 

Safety  

Inspections 

Risk 

Assessment 



BM – Safety Culture Grid 

Kirschstein  & Partner 22 

20%

75%

38%

38%

28%

34%

37%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Vision und Ziele

Organisation und 
Regelungen

Führung und 
Partizipation 

Unfalluntersuchung
Sicherheitsgespräche 
und Unterweisungen

Sicherheits-
begehungen

Gefährdungs-
beurteilung

Vision and Goals 

Organization and 

Regulations 

Leadership and 

Partizipation 

Accident Investigation 

Safety Talks 

and Instructions 

Safety  

Inspections 

Risk 

Assessment 



BM – Safety Culture Grid 

Kirschstein  & Partner 23 

20%

75%

38%

38%

28%

34%

37%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Vision und Ziele

Organisation und 
Regelungen

Führung und 
Partizipation 

Unfalluntersuchung
Sicherheitsgespräche 
und Unterweisungen

Sicherheits-
begehungen

Gefährdungs-
beurteilung

Vision and Goals 

Organization and 

Regulations 

Leadership and 

Partizipation 

Accident Investigation 

Safety Talks 

and Instructions 

Safety  

Inspections 

Risk 

Assessment 



Kirschstein  & Partner 24 



Kirschstein  & Partner 
25 

Technicko -

organizační 

standardy 

Vyžadování  

změn 

Počet nehod 

Vývoj procesu 

Stabilizace 

Internalizace 

(osvojení) 

Sebe-zodpovědné 

jednání 

Vědomí 

podniku 

Organizace  

snadnosti 

Kultura  

odpovědnosti  



Cíle Řízení vědomí  

Proces zvyšování vědomí v oblasti bezpečnosti 

 Otevřený, přímý a konstruktivní způsob zvládání slabých míst znamená 
rovněž odklon od kultury připisování viny. Naopak podporuje proces  
neustálého zlepšování 

  

 Nezávislé, odpovědné a týmové jednání:  
ne „Organizace snadnosti“  
  ale přijatá „Kultura odpovědnosti“ 

 

 Standardy bezpečnosti jsou akceptovány jako normální způsob chování 

 

 Bezpečnost je společnou hodnotou pro všechny členy organizace 

  

 Dosažení těchto cílů je možné pouze po přechodu několika fází procesu 
změny. 

 Kirschstein  & Partner 26 



Safety leadership 

• Stanovení vize, hodnot a konkrétních cílů 

• Komunikace a prosazování v praxi 

– chodit 

– mluvit  (ocenit) 

– dělat  

• Zapojení zaměstnanců 

Kirschstein  & Partner 27 



Safety Leader 
• Je příkladem. 

• Klade důraz na chování, ne na technická opatření. 

• Má pozitivní vliv na ostatní. 

• Podporuje a oceňuje bezpečné chování. 

• Nikdy „nepřivře oči,“ když vidí nebezpečné chování. 

• Jeho chování je v souladu s tím, co hlásá. 

• Zraňuje okamžitě, aby zamezil zranění. 

• Pracuje na splnění společných cílů. 

• Naslouchá. 

• Bere na sebe osobní zodpovědnost a nehledá výmluvy. 

Kirschstein  & Partner 28 



 
Motivace 

 
Proces motivace... 

• Pocit nedostatku (potřeby) 

• Přemýšlení, jak tento nedostatek odstranit  

• Jednání za základě předchozího rozhodnutí 

• Uspokojení 

 

Kirschstein  & Partner 29 



Kirschstein  & Partner 30 

  Fyziologické potřeby 

Potřeba bezpečí 

Potřeba 

sounáležitosti 

Potřeba 

uznání 

Sebe-

realizace 



 
Schodiště motivace 

 ŘEKNĚTE 

• Informace – řekněte PROČ 

 

• Zpětná vazba    

 

• Uznání 

Kirschstein  & Partner 31 



 
Schodiště motivace 

 PTEJTE SE 

• Podněcujte 

 

• Naslouchjte    

 

• Zapojte 

 ZMOCNĚTE 

 Kirschstein  & Partner 32 



Kirschstein  & Partner 33 

Není možné úspěšné řízení 

bezpečnosti bez plné 

podpory vedení, lídrů a 

nadřízených všech úrovní! 
 


